
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 53Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 061/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/918666;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora CONSTANTINA AUGUSTA MIRANDA NASCIMENTO 
, Id. Funcional nº 5174899/1, Assistente Técnico, lotada na Gerência de 
Clínica Cirúrgica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos 
no período de 01/02/2021 a 02/03/2021, referente ao triênio 26/04/2005 
a 25/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 622945
PORTARIA Nº 062/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/13891;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora CLARISSA SIMAS PEREIRA VASCONCELOS, Id. 
Funcional nº 54181055/2, Fonoaudióloga, lotada na Gerência do Núcleo 
Biopsicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos 
no período de 01/02/2021 a 02/03/2021, referente ao triênio 01/02/2014 
a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 622937

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 763/2020-CAP/GP/FSCMP, de 29/12/2020, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.473, DE 28/01/2021.
Referente a Revogação de Cessão da servidora VALERIA BARBOSA PON-
TES, matrícula nº 5833639/3, Médica.
ONDE SE LÊ: 01/01/2021
LEIA-SE: 02/10/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCM

Protocolo: 622960

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 003/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela Portaria nº 722/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
10/02/2021 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, tem por 
objeto a futura e eventual “AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITA-
LAR - DIVERSOS PARA USO NA GERÊNCIA DA CENTRAL DE MATERIAIS E 
ESTERILIZAÇÃO.” destinado a atender a Fundação Santa Casa  de Miseri-
córdia, conforme exigências e especifi cações técnicas, estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 28 de janeiro de 2021.
Pablo Rodrigues
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 622913

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00015
Valor: R$ 20.880,00
Data: 20/01/2021
Objeto: Aquisição emergêncial de material técnico: esponja de gelatina, 
abos rvivel, hemostatica, 7 x 5 x 1cm .
Dispensa de licitação nº 147/2020, processo nº 2020/926807,
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0669008102, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: GENESYS COMERCIO DE MAT. MEDICO HOSP.LTDA, 
CNPJ : 29526822-0001/92
Endereço: Q SOFN Quadra 4, Conjunto F, Lote 28, Loja 136, Brasília/
DF, CEP: 70.634- 460, telefone: (61) 99271-4491
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 623015

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00013
Valor: R$ 7.920,00
Data: 20/01/2021
Objeto: indicador químico, para monitoramento e esterelizacão em auto-
clave a vapor.
Dispensa de licitação: 001/2021, processo nº 2020/1012702
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, Fonte de Recur-
so: 0669008054; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA, CNPJ/
MF: 01.399.246/0001-40
Endereço: Rua Bom Sossego, nº 20, Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-
245, telefone: (91)3238 3814/3231-2878
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 622902
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE02494
Especifi cação: referente ao CANCELAMENTO DA NOTA DE EMPE-
NHO 2020NE01947 (publicada no ioepa em 12/11/2020, protocolo nº 
599713), devido o encerramento do exercicio fi nanceiro.
Valor: R$ 20.880,00
Data: 31/12/2020
Dispensa de licitação nº 147/2020, processo nº 2020/926807,
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269006841, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: GENESYS COMERCIO DE MAT. MEDICO HOSP.LTDA, 
CNPJ : 29526822-0001/92
Endereço: Q SOFN Quadra 4, Conjunto F, Lote 28, Loja 136, Brasília/
DF, CEP: 70.634- 460, telefone: (61) 99271-4491
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 623040

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 29/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 26 de janeiro de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2021/84159 de 21/01/2021, o qual trata da 
prorrogação da cessão da servidora Gecila Amoedo Cunha Rubin;
Considerando o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE Nº 
34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de Ór-
gãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica e 
Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º , que dispõe sobre a cessão de 
servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas em-
presas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será conce-
dida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interes-
se dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado 
no Diário Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Cessão, da servidora Gecila Amoedo Cunha Rubin, ma-
trícula 54195800/2, à Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a con-
tar de 19 de agosto de 2020 até 18 de agosto de 2024, de acordo com o 
Decreto 795/2020, de 29/05/20, sem ônus para o órgão de origem, con-
forme art. 6º do Decreto supracitado.
II -   Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 26 de janeiro de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 622623
Portaria nº 30/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 26 de janeiro de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2021/84159 de 21/01/2021, o qual trata da 
prorrogação da cessão da servidora Iê Regina Bentes Fernandez;
Considerando o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE Nº 
34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de Ór-
gãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica e 
Fundacional;
    Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º , que dispõe sobre a cessão 
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas 
empresas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será 
concedida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no 
interesse dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato 
publicado no Diário Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Cessão, da servidora Iê Regina Bentes Fernandez, matrí-
cula 51496186/1, à Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar 


